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Coronakrisen fylder ét år – 
sådan er danskernes job 
blevet ramt 

Den 11. marts 2021 fylder nedlukningen af Danmark ét år og i den an-
ledning har Dansk Erhverv undersøgt, hvordan beskæftigelsen har kla-
ret sig. Jobtabet er siden februar 2020 blevet reduceret i store dele af 
landet, men krisen har ramt økonomien skævt. Særligt oplevelseser-
hvervene er hårdt ramt og det ses i de kommunale beskæftigelsestal.   
 
Jobtabet er blevet reduceret – men fornyet modvind op til årsskiftet 
Fuldtidsbeskæftigelsen er samlet set faldet med 9.700 personer i perioden fra februar 
til december 2020. Det dækker over, at fuldtidsbeskæftigelsen faldt med hele 56.500 
personer fra februar til april sidste år, mens der i perioden fra april til december har 
været en fremgang på 46.800 personer. Dog med det klare forbehold, at de foreløbige 
tal for december viser, at fremgangen i beskæftigelsen er bremset op.  
  
Ser vi alene på den private beskæftigelse, har der været et jobtab på 26.200 personer i 
perioden fra februar til december. Det dækker over, at den private beskæftigelse faldt 
med hele 50.800 i perioden fra februar til april og siden er steget med 24.600 personer 
frem mod december. 
 
Beskæftigelsen er faldet i 65 af landets 98 kommuner 
Selv om jobtabet samlet set er blevet reduceret siden april, gælder det desværre ikke 
over hele landet. I 14 af landets 98 kommuner er beskæftigelsen således ikke steget 
siden april. Det gælder særligt i Tårnby og Gladsaxe kommune, hvor jobtabet blot er ble-
vet udbygget med hhv. 3.800 og 1.000 personer. Men også Kolding, Albertslund, Gen-
tofte og Sønderborg er hægtet af arbejdsmarkedets genopretning siden april. 
  
Ser vi samlet på udviklingen i beskæftigelsen i perioden februar til december, så har der 
været et jobtab i 65 af landets kommuner. Det betyder dog også, at hele 33 kommuner 
nu har en beskæftigelse, der enten er på niveau eller højere, end før coronakrisen ramte. 
Det er selvsagt bemærkelsesværdigt og viser med al tydelighed, at coronakrisen har ramt 
landet enormt skævt. 
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Figur 1: Ændring i fuldtidsbeskæftigede i pct., februar – december 2020 

 

Kilde: Dansk Erhverv pba. Jobindsats. 

Note: Tal er sæsonkorrigeret. 

 
Hvem har klaret sig bedst? 
Den største fremgang i beskæftigelsen i perioden fra februar til december har fundet 
sted i vestegnskommunerne Brøndby, Hvidovre og Ballerup kommune. Fremgangen i 
Brøndby og Hvidovre kommune er i høj grad drevet af den private beskæftigelse (hhv. 75 
pct. og 65 pct.), hvilket især skyldes en stigning i beskæftigelsen inden for byggeriet og 
handel. Det gør Brøndby og Hvidovre kommune til de kommuner i landet, hvor beskæf-
tigelsen er kommet bedst igennem coronakrisen.  
 
Det er imponerende med tanke på, at den offentlige beskæftigelse, særligt inden for 
sundhed og socialvæsenet, ellers er steget mærkbart i 2020. Den relativt store koncen-
tration af byggevirksomheder, og storcentre, der også forhandler fødevarer, er forklarin-
gen på, at kommunerne har klaret sig godt under coronakrisen. 
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Tabel 1: 
Kommuner med største stigning i fuldtidsbeskæftigelsen februar-decem-
ber 2020 

Plads Kommune Ændring i antal Ændring i pct. 

1 Ballerup 1.994 3,2% 

2 Brøndby 1.137 5,2% 

3 Hvidovre 896 3,6% 

4 Horsens 672 2,0% 

5 Roskilde 452 1,4% 
 

Kilde: Dansk Erhverv pba. Jobindsats. 

Note: Tal er sæsonkorrigeret. 

 
Fremgangen i beskæftigelsen i Ballerup kan i langt højere grad forklares ud fra en stig-
ning i den offentlige beskæftigelse. I Ballerup driver den offentlige beskæftigelse såle-
des hele 93 pct. af den samlede fremgang i beskæftigelsen. Det skal formentlig ses i 
sammenhæng med, at en af landets Covid-19-testcentrer er blevet etableret i kommu-
nen. 
 
Hvem har klaret sig dårligst? 
Den største procentvise tilbagegang i beskæftigelsen har ikke overraskende fundet sted 
i Tårnby kommune, hvor fuldtidsbeskæftigelsen er faldet med 5.200. Det svarer til et 
svimlende fald på hele 21 pct. - det private jobtab lyder alene på 25 pct. Altså er hvert 
fjerde privat job i Tårnby kommune blevet tabt under coronakrisen. Det er ekstremt vold-
somt og uden fortilfælde i nyere økonomisk historie, at hver fjerde private jobs er blevet 
nedlagt på blot få uger. Det er naturligvis Københavns lufthavn, og i støtteerhvervene, at 
jobtabet har fundet sted.  
 
Københavns kommune er den kommune med den største tilbagegang i antal beskæfti-
gede. Her faldt beskæftigelsen med 11.350 personer, svarende til 3,4 pct. Jobtabet ses 
primært i hotel- og restaurationsbranchen og inden for handel og transport. Det springer 
dertil også i øjnene, at beskæftigelsen i København stort set ikke er steget siden april. 
 
Ser man omvendt på udviklingen i beskæftigelsen i landets øvrige store byer, er billedet 
et helt andet. I Aalborg og Århus kommune er beskæftigelsen stort set tilbage på samme 
niveau som i starten af 2020. Mens jobtabet i Odense lyder på beskedne 0,5 pct. 
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Tabel 2: 
Kommuner med største tilbagegang i fuldtidsbeskæftigelsen februar-de-
cember 2020 

Plads Kommune Ændring i antal Ændring i pct. 

98 København -11.352 -3,4% 

97 Tårnby -5.197 -21,3% 

96 Gladsaxe -1.758 -4,3% 

95 Kolding -914 -2,2% 

94 Frederiksberg -749 -2,4% 
 

Kilde: Dansk Erhverv pba. Jobindsats. 

Note: Tal er sæsonkorrigeret. 

 
Coronakrisen er ikke en landsdækkende økonomisk krise  
De regionale beskæftigelsestal viser med al tydelighed, at coronakrisen langt fra har 
skabt en landsdækkende økonomisk krise. Hovedstaden er ekstremt hårdt ramt, mens 
en håndfuld provinskommuner desværre også er hægtet af genopretningen.  
 
Blandt de kommuner, der har klaret sig bedst, er der en klar tendens til, at byggebeskæf-
tigelsen og den offentlige beskæftigelse fylder meget. Særligt de to vestegnskommuner 
Brøndby og Hvidovre har klaret sig rigtig fornuftigt igennem coronakrisen. 
 
Forskellene på tværs af landet er i høj grad en branchehistorie 
Ser vi på udviklingen i virksomhedernes omsætning på tværs af brancher, så er der 
enormt store forskelle. Turisme- og oplevelseserhvervene er ekstremt hårdt ramt – her 
omsætningen faldet med knap 50 mia. kr. i 2020, svarende til 38 pct.  
Det har især ramt hovedstaden hårdt – men også fx Billund er blevet hårdt ramt som 
følge af den delvise nedlukning af lufthavnen og støtteerhvervene.    
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Figur 2: Ændring i virksomhedernes salg i 2020 ift. 2019 i mia. kr. 

 

Kilde: Dansk Erhverv pba. Danmarks Statistik, tabel FIKS22 og FIKS33. 

Note: Turisme- og oplevelseerhvervene udgøres af Luftfart, Hoteller og restauranter, Produktion af film, tv og 

musik mv., Rejsebureauer, Teater, musik og kunst, Biblioteker, museer mv., Sport, Forlystelsesparker og andre 

fritidsaktiviteter.   

 
 
 
Om dette notat 
Arbejdet med analysenotatet er afsluttet den 12. marts 2021. 
  
Om Dansk Erhvervs Analysenotater 
Dansk Erhverv udarbejder løbende analyser, som samles i analysenotater. Ambitionen 
er at udgøre et kvalificeret og anvendeligt beslutningsgrundlag i forhold til væsentlige, 
aktuelle udfordringer på alle områder, som har betydning for dansk erhvervsliv og den 
samfundsøkonomiske udvikling. Det er tilladt at citere fra Dansk Erhvervs analysenota-
ter med tydelig henvisning til Dansk Erhverv. 
  
Kontakt 
Henvendelser angående analysen kan ske til cheføkonom, Tore Stramer på tstr@dansk-
erhverv.dk eller på tlf. 3374 61017. 
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